[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПЕРЕВОЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28 марта 2012 года                                                                                                   № 254-п
Об утверждении районной целевой программы по развитию сети
 муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждений Перевозского муниципального района  Нижегородской области
на 2012 – 2015 годы

В целях решения проблемы дефицита мест в дошкольных образовательных учреждениях и обеспечения потребности граждан в услугах общедоступного бесплатного дошкольного  образования

п о с т а н о в л я ю:

        1. Утвердить районную целевую программу по развитию сети муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждений Перевозского муниципального района  Нижегородской области на 2012 – 2015 годы;
 2. Управлению образования, молодежной политики и социально-правовой защиты детства администрации Перевозского муниципального района Нижегородской области (Н.В.Кондрашовой) обеспечить реализацию районной целевой  программы по развитию сети муниципальных дошкольных бюджетных образовательных учреждений Перевозского муниципального района  Нижегородской области на 2012 – 2015 годы;
4. Управлению делами администрации Перевозского муниципального района (Н.М. Трунина) обеспечить опубликование настоящего постановления в районной газете «Новый путь» и на официальном сайте администрации муниципального района http://perevozadm.ru.

        5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации В.В. Дудина.

Глава местного самоуправления

                    Ю.В.Ошарин
	ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Перевозского муниципального района Нижегородской области

от  28 марта 2012 года  № 254

РАЙОННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА ПО РАЗВИТИЮ СЕТИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ БЮДЖЕТНЫХ ДОШКОЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ ПЕРЕВОЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ  НА 2012 - 2015 ГОДЫ

1. ПАСПОРТ

РАЙОННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ ПО РАЗВИТИЮ СЕТИ  МУНИЦИПАЛЬНЫХ БЮДЖЕТНЫХ ДОШКОЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ ПЕРЕВОЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ  НА 2012 - 2015 ГОДЫ

	Наименование Программы
	Районная целевая программа по развитию сети муниципальных бюджетных дошкольных  образовательных учреждений Перевозского муниципального района Нижегородской области на 2012 – 2015 годы (далее - Программа)

	Основания для разработки

	Ведомственная целевая программа  "Развитие образования Нижегородской области на 2011 – 2013 годы";

Комплексная районная целевая программа развития образования в Перевозском районе до 2012 года;

Районная целевая программа «Здоровье и образование» на 2009 – 2012 годы.

	Государственный заказчик
	Администрация Перевозского муниципального района Нижегородской области

	Разработчик программы
	Управление образования, молодежной политики  и социально-правовой защиты детства администрации Перевозского муниципального района Нижегородской области

	Цель и задачи
	Целью Программы является  обеспечение потребности граждан района в услугах общедоступного бесплатного дошкольного образования путем количественного увеличения мест для детей - дошкольников в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования.

Основной задачей программы является  развитие  сети дошкольных образовательных учреждений.

Для достижения цели и решения основной задачи необходимо проведение мероприятий по следующим направлениям:

- открытие дополнительно созданных мест в существующих учреждениях  с учетом  требований действующих СанПиН.

	Осуществление цели и задач направлено на:

·  максимальное удовлетворение потребности населения района в обеспечении детей дошкольными образовательными учреждениями, снижение социальной напряженности в связи с неудовлетворенным спросом на дошкольные образовательные услуги;

·  повышение социально-экономической и педагогической эффективности функционирования муниципальных бюджетных образовательных учреждений, реализующих основные общеобразовательные программы дошкольного образования;

·  улучшение условий пребывания детей в дошкольных образовательных учреждениях.

	Важнейшие целевые индикаторы и показатели
	Целевыми индикаторами программы являются:

- уровень доступности дошкольного образования (численность детей дошкольного возраста, реализовавших право на получение дошкольного образования);

- уровень удовлетворения потребности населения в услугах дошкольного образования.

Основные показатели программы, отражающие ход ее реализации:

-количество  мест, дополнительно созданных  в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях, реализующих основные общеобразовательные программы дошкольного образования,  в  результате развития  сети дошкольных образовательных учреждений.

	Сроки реализации
	2012 – 2015 годы

	Исполнители основных мероприятий
	Управление образования, молодежной политики  и социально-правовой защиты детства администрации Перевозского муниципального района Нижегородской области

	Источники финансирования
	Объем финансирования мероприятий Программы  составит:

общий объем –   120 тыс. рублей, в том числе:

- за счет средств местного бюджета – 120 тыс. рублей

- 2013-   40 тыс. рублей;

- 2014-  40 тыс.  рублей;

- 2015 -  40 тыс.рублей;

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы и показатели социально-экономической эффективности
	· увеличение на 98 ед.  числа мест в муниципальных бюджетных дошкольных   образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, в т. ч. за счет

- открытия дополнительно созданных мест в существующих учреждениях  с учетом  требований действующих СанПиН – 98 ед.

	Контроль за исполнением

Программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляется в соответствии с действующим законодательством

II. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения программными средствами

Система дошкольного образования рассматривается как важнейший фактор улучшения демографической ситуации в Российской Федерации, обеспечивающий прирост населения, укрепление и сохранение здоровья детей, преемственность ступеней образования.

Для реализации демографических задач система дошкольного образования должна стать общедоступной, а место в дошкольном образовательном учреждении  должно быть предоставлено ребенку в реальные сроки.

В соответствии с действующим законодательством организация предоставления общедоступного бесплатного дошкольного образования отнесена к полномочиям органа местного самоуправления муниципального районов в сфере образования. Все законотворческие и организационно – управленческие действия органов местного самоуправления в последние  годы  были направлены на решение поставленных задач, а именно - реализацию права каждого ребенка на качественное и доступное образование.

В районе  отмечается позитивная динамика  развития системы дошкольного образования, поэтому достигнуто полное удовлетворение   потребности населения в услугах дошкольного образования. Очередность на получение мест в дошкольные образовательные учреждения отсутствует.

В системе дошкольного образования района в 2011 году функционировало 14 образовательных учреждений, реализующих программу дошкольного образования.

С целью обеспечения доступности дошкольного образования органами местного самоуправления проведена планомерная работа, направленная на развитие сети дошкольных образовательных учреждений.

  В целях удовлетворения спроса населения на услуги дошкольного образования в 2011 году в МБДОУ Перевозском детском саде «Солнечный» проведена реконструкция помещений под 4 дополнительные дошкольные группы. Финансирование шло как по областной программе «Увеличение количества мест в дошкольных образовательных учреждениях Нижегородской области за счет выполнения работ по ремонту и оснащению оборудованием не полностью используемых помещений на 2011 год» (2469,9 тыс. рублей), так и из районного бюджета (617 тыс. рублей).

Кроме этого, район выделил дополнительно на частичный ремонт кровли здания 240 тыс. рублей, а также около 1 млн. рублей на материально-техническое оборудование дополнительных групп, питание детей и заработную плату, вновь набранному персоналу.

В целом по району за 2011 год в образовательных учреждениях для детей дошкольного возраста дополнительно создано 40 мест.

Программный подход к организации дошкольного образования позволил обеспечить 620 детей дошкольными образовательными услугами (2010 год – 576 детей). В очереди на устройство детей в дошкольные образовательные учреждения на 01.01.2012 года стояло 211 детей ( 2007- 2009 года рождения – 18 детей; 2010 года рождения – 75 детей, 2011 года рождения – 118 детей).

Охват детей с 1 года до 7 лет дошкольным образованием составляет 52,1% . Процент первоклассников, поступивших в школу из ДОУ составляет, 89%.

В районе отмечено отсутствие потребности населения в устройстве детей 5-7 лет в дошкольные образовательные учреждения.

В настоящее время  в районе не отмечается  резкого прироста детского населения. В 2010 году численность детей в возрасте от одного года до 6 лет составляла 1031 человек, то 2011 году 1100 человек.

Учитывая демографические изменения в  детском населении,  Программа направлена на решение социальных проблем, которые могут быть обусловлены  дефицитом мест в ДОУ. Мероприятиями Программы предусматривается  создание дополнительных мест для дошкольников за счет открытия дополнительно созданных мест в существующих муниципальных бюджетных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования   с учетом  требований действующих СанПиН.

    Реализация программных мероприятий позволит  снизить социальную напряженность в районе, связанную с недостаточным количеством мест в ДОУ; более полно  обеспечить общедоступность дошкольного образования для различных групп населения.

III. Основные цели и задачи целевой программы, сроки и этапы ее реализации

     Целью Программы является  обеспечение потребности граждан района в услугах общедоступного бесплатного дошкольного образования путем количественного увеличения мест для детей - дошкольников в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования.

Основной задачей программы является  развитие  сети дошкольных образовательных учреждений.

Основной задачей программы является  развитие сети дошкольных образовательных учреждений, направленной на:

·  максимальное удовлетворение потребности населения района в обеспечении детей местами в дошкольных образовательных учреждениях, снижение социальной напряженности в связи с неудовлетворенным спросом на дошкольные образовательные услуги;

·  повышение социально-экономической и педагогической эффективности функционирования муниципальных бюджетных образовательных учреждений, реализующих основные общеобразовательные программы дошкольного образования;

·  улучшение условий пребывания детей в дошкольных образовательных учреждениях.

Программа будет реализована в один этап (2012-2015годы) через планирование и реализацию мероприятий по развитию сети дошкольных образовательных учреждений, включающих в себя:

- проведение мониторинга обеспеченности местами в дошкольных образовательных учреждениях, исходя из расчета площади групповой (игровой)  для детей до 3-лет – 2,5 метров квадратных на 1 ребенка, а для детей старше 3-лет – 2,0 метров квадратных на одного ребенка;

- создание дополнительных мест  в функционирующих ОУ с учетом требований действующих СанПиН.

IV. Ресурсное обеспечение программы

Объем финансирования мероприятий Программы  составит:

общий объем –   120 тыс.  рублей, в том числе:

- за счет средств местного бюджета -  120 тыс. рублей

- 2013-  40 тыс.  рублей;

- 2014-   40 тыс. рублей;

- 2015 -   40.тыс. рублей.

Объемы финансирования программных мероприятий за счет средств местного бюджета подлежат ежегодному уточнению и корректировке в соответствии с возможностями этих бюджета.

V. Оценка социально – экономической эффективности реализации Программы

По прогнозным оценкам к 2015 году реализация предусмотренных Программой мероприятий обеспечит достижение ряда положительных эффектов.

Показатели результативности Программы характеризуют прогресс в достижении цели, решении задач Программы, реализации программных мероприятий.

Социальные эффекты реализации Программы оцениваются по следующим направлениям:
- уровень доступности дошкольного образования в соответствии с потребностями граждан независимо от места жительства, социального статуса семьи, а также развития и здоровья ребенка.

- уровень удовлетворения потребности населения в услугах дошкольного образования.